
COMUNE DI VILMINORE DI SCALVE
                                    PROVINCIA DI BERGAMO

Piazza Papa Giovanni XXIII, 1 – 24020 VILMINORE DI SCALVE
Codice fiscale  e Partita IVA 00663280162

                                                                  tel. 0346/51014     fax 0346/51694
                                                               info@comune.vilminore.bg.it

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 22-04-2023  -  Pag. 1  -  COMUNE DI VILMINORE DI 
SCALVE

COPIA CONFORME

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

Numero  12   Del  22-04-2023 

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA 
DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI)

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventidue del mese di aprile alle ore 08:30, presso il 
Palazzo della Comunità Montana di Scalve, via Acerbis n. 2, convocato nei modi di legge, si è 
riunito il Consiglio Comunale, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta 
Pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 
ORRU' PIETRO P
MORANDI ALESSANDRO P
ALBRICI STEFANO P
MAGRI STEFANO P
PUNGITORE LINO P
Belingheri Roberto P
CARIZZONI GIANPAOLO P
RINALDI ELENA P
TONINELLI LUCIO MARIO P
BONICELLI ANTONIA (ETTA) A
TAGLIAFERRI ELISA P

Il Vice Sindaco Morandi è presente in videoconferenza come previsto dal “Regolamento per lo 
svolgimento in modalità telematica del Coniglio Comunale…” approvato con Delibera di C.C. n. 
16 del 09.04.2022.

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   1. 

Partecipa alla adunanza il VICE-SEGRETARIO COMUNALE Dott. ALLETTO SALVATORE, 
il quale cura la redazione del presente verbale, stante l’impedimento del Reggente, Saia 
Leandra per compiti istituzionali presso altri Enti.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ORRU' PIETRO nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 
indicato in oggetto.

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S



COMUNE DI VILMINORE DI SCALVE
                                    PROVINCIA DI BERGAMO

Piazza Papa Giovanni XXIII, 1 – 24020 VILMINORE DI SCALVE
Codice fiscale  e Partita IVA 00663280162

                                                                  tel. 0346/51014     fax 0346/51694
                                                               info@comune.vilminore.bg.it

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 22-04-2023  -  Pag. 2  -  COMUNE DI VILMINORE DI 
SCALVE

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE ai sensi dell’art.49 
del D.Lgs. 267/2000.
Data: 17-04-2023 Il Responsabile del Servizio

F.to Maj Annalisa

Relaziona Magri Stefano; quest'ultimo illustra i contenuti del regolamento;

La consigliera Tagliaferri Elisa interviene e chiede il motivo della mancata iscrizione nell’ordine 
del giorno dei verbali della seduta precedente.
Il Sindaco risponde che il Segretario Leandra Saia, essendo stata in ferie, è stata impossibilitata 
a sottoscrivere i verbali.

IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATO che l'art. 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013 n. 147 (legge di 
stabilita 2014) istituisce l'imposta Unica Comunale;

VISTA la disciplina della suddetta imposta (commi da 639 a 714 del succitato art. 1, legge 
147/2013), con particolare riferimento alla componente TARI (commi da 641 a 668), come 
modificata dal decreto legge 6 marzo 2014 n. 16, convertito con legge 2 maggio 2014 n. 68 e 
successivamente, dall'art. 1, comma 27, lett. a) e b) della L. 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di 
stabilita 2016);

VISTO l'art. 1, comma 738, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) ii 
quale reca la disciplina della nuova IMU e testualmente recita: «A decorrere dall'anno 2020, 
l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, 
n.147, e abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI); l'imposta 
municipale propria (IMU) e disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 783.»;

VISTO l'art. 1, comma 682, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 ii quale testualmente 
recita: «Con regolamento da adottare ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 
del 1997, if comune determina la disciplina per l'applicazione de/fa /UC, concedente 
tra /'altro: a) per quanto riguarda la TARI: 1) i criteri di determinazione de/le tariffe; 
2) la classificazione de/le categorie di attività con omogenea potenzialità di produzione di 
rifiuti; 3) la disciplina de/le riduzioni tariffarie; 4) la disciplina de/le eventuali riduzioni ed 
esenzioni, che tengano conto altresì de/la capacita contributiva de/la famiglia, anche 
attraverso l'applicazione dell'ISEE; 5) /'individuazione di categorie di attività produttive di 
rifiuti speciali a/le quali applicare, nell'obiettiva difficolta di delimitare le superfici ove tali 
rifiuti si formano, percentuali di riduzione rispetto all'intera superficie su cui l'attività viene 
svolta...»;

VISTO l’art. 52, comma 1, del D.Lgs. 446/97 ii quale stabilisce che: «Le province ed i 
comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per 
quanta attiene al/a individuazione e definizione de/le fattispecie imponibili, dei soggetti 
passivi e dell’aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto de/le esigenze di 
specificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si 
applicano le disposizioni di legge vigenti»;

RICHIAMATO il vigente Regolamento per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI), approvato 
con Deliberazione C.C. n. 20 del 14.06.2021 e successive modificazioni;

RITENUTO di approvare un nuovo regolamento per la disciplina dalle Tassa sui rifiuti (TARI) 
che sia compatibile con le disposizioni dal “Testo unico per la regolazione della qualità del 



COMUNE DI VILMINORE DI SCALVE
                                    PROVINCIA DI BERGAMO

Piazza Papa Giovanni XXIII, 1 – 24020 VILMINORE DI SCALVE
Codice fiscale  e Partita IVA 00663280162

                                                                  tel. 0346/51014     fax 0346/51694
                                                               info@comune.vilminore.bg.it

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 22-04-2023  -  Pag. 3  -  COMUNE DI VILMINORE DI 
SCALVE

servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF)” approvato con deliberazione di ARERA n. 
15/2022/R/RIF del 18.01.2022.

VISTO il regolamento per la disciplina dalla tassa sui Rifiuti (TARI) predisposto dagli uffici 
comunali competenti;

VISTO l’art. 3, comma 5-quinquies del D.L 228/2021, convertito con modificazioni dalla L 
15/2022, il quale stabilisce che a, decorrere dall’anno 2022, i comuni, in deroga all’Art. 1, 
comma 683, della Legge 27 dicembre 2013, n.147, possono approvare i piani finanziari del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa 
corrispettiva entro il 30 aprile di ciascun anno;

ACQUISITO il parere favorevole espresso dall’organo di revisione in data 18.04.2023 ai sensi e 
per gli effetti di cui all’art. 239, comma 1, lett. b) n. 7 del D.lgs. 267/2000;

ACQUISITI altresì sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri tecnico e di regolarità 
contabile, resi ai sensi dell’Art. 49 del D.lgs. 267/2000;

VISTO il D.lgs n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

Con voti Favorevoli n. 8 (otto) – Contrari nessuno – Astenuti n. 2 (due) Toninelli e 
Tagliaferri espressi dai consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

1. DI APPROVARE il nuovo regolamento per la disciplina della tassa sui Rifiuti (TARI) 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale che si 
compone di n. 43 articoli e che sostituisce integralmente il precedente regolamento che 
viene abrogato a far data dall’entrata in vigore del nuovo;

2. DI DARE ATTO che il suddetto regolamento entra in vigore dal 01 gennaio 2023;

3. DI DARE MANDATO all’Ufficio competente di procedere alla pubblicazione sul sito 
istituzionale nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente del novellato 
“Regolamento per la disciplina della Tassa sui Rifiuti” contestualmente alla 
pubblicazione della presente;

4. DI PROVVEDERE alla trasmissione per via telematica, mediante inserimento della 
presente deliberazione nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la 
successiva pubblicazione sul sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministero 
dell'economia, come previsto dall’art. 1, comma 767, della Legge 27 dicembre 2019, n. 
160 nelle forme di cui al Decreto 20 luglio 2021 del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze rubricato “Approvazione delle specifiche tecniche del formato elettronico per 
l’invio telematico delle delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate dei comuni, 
delle province e delle città metropolitane” (GU Serie Generale n. 195 del 16-08-2021);

5. DI GARANTIRE inoltre la massima diffusione del contenuto del presente regolamento, 
mediante le forme e i mezzi di pubblicità ritenuti più idonei ed efficaci.

Infine, il Consiglio Comunale, con separata votazione espressa nei modi di legge,
Presenti n. 10 (dieci) – Favorevoli n. 8 (otto) – Contrari nessuno – Astenuti n. 2 (due) 
Toninelli e Tagliaferri

DELIBERA



COMUNE DI VILMINORE DI SCALVE
                                    PROVINCIA DI BERGAMO

Piazza Papa Giovanni XXIII, 1 – 24020 VILMINORE DI SCALVE
Codice fiscale  e Partita IVA 00663280162

                                                                  tel. 0346/51014     fax 0346/51694
                                                               info@comune.vilminore.bg.it

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 22-04-2023  -  Pag. 4  -  COMUNE DI VILMINORE DI 
SCALVE

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D.lgs n. 267/2000.



COMUNE DI VILMINORE DI SCALVE
                                    PROVINCIA DI BERGAMO

Piazza Papa Giovanni XXIII, 1 – 24020 VILMINORE DI SCALVE
Codice fiscale  e Partita IVA 00663280162

                                                                  tel. 0346/51014     fax 0346/51694
                                                               info@comune.vilminore.bg.it

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 22-04-2023  -  Pag. 5  -  COMUNE DI VILMINORE DI 
SCALVE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

      Il Presidente Il VICE-SEGRETARIO COMUNALE
F.to ORRU' PIETRO F.to ALLETTO SALVATORE

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione verrà affissa 
all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno               e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni 
consecutivi dal                al              ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 267/2000.

Vilminore di Scalve, li            

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 
     F.to ALLETTO SALVATORE

Copia conforma all’originale, in carta libera per uso amministrativo.
 
Vilminore di Scalve, li            

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE
     F.to ALLETTO SALVATORE


